EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:  979/2025
LINHARES -ES – 30 DE OUTUBRO DE 2025.

ALYSSON F. G. REIS, vereador com cátedra neste palácio legislativo,
vem  respeitosamente  perante  vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  125,  II  do
Regimento Interno apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

INDICAÇÃO PARA SECRETARIA DE SAÚDE PROCEDA COM A
MANUTENÇÃO DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO DO
AUDITÓRIO  ONDE  OS  PACIENTES  ESTÃO  AGUARDANDO
OPERAR AS VISTAS – BAIRRO ARAÇÁ -  LINHARES ES.

Alicerçado  no  Art.  125,  inciso  II  do  Regimento  Interno,  movida  por  extrema
necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Devido a muitas reclamações advindas de munícipes que utilizam da
sala  de  espera  (auditório)  no  HGL  BAIRRO ARAÇÁ venho  apresentar  uma
solicitação em prol do conforto e bem-estar da comunidade e demais colaboradores
da referida localidade.

Considerando as condições climáticas extremas, notadamente o calor
intenso que se faz presente em determinadas épocas do ano, e visando garantir um
ambiente propício para o desenvolvimento das atividades e atendimentos, pedimos
a manutenção imediata dos aparelhos

Dessa forma,  solicito  à  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE que
avalie a possibilidade de incluir ao seu cronograma de atendimento os aparelhos
acima citado.

1-  Conforto térmico:  Na nossa região o clima está muito quente, a
falta  de  ar-condicionado  pode  tornar  o  ambiente  desconfortável,  prejudicando  a
concentração e o desempenho dos alunos. Temperaturas elevadas podem levar ao
cansaço e dificultar o aprendizado.

2-  Saúde e bem-estar: Ambientes muito quentes podem causar mal-
estar, como dor de cabeça, fadiga e até desidratação. O ar-condicionado ajuda a
manter uma temperatura mais amena, prevenindo esses problemas.

3-  Ambientes  mais  controlados:  Além  da  temperatura,  o  ar-
condicionado  pode  ajudar  a  controlar  a  umidade  do  ambiente,  evitando  a
proliferação  de  fungos  e  bactérias  que  podem  afetar  a  saúde  dos  alunos  e
professores.

Pedimos que o setor responsável, quando estiver executando devido reparo
que possa nos apresentar alguma resposta por escrito ou imagens do pedido
atendido,  para  que  assim  possamos  apresentar  aos  munícipes  que  a
solicitação fora atendida pelo PODER PÚBLICO.

Desta forma solicitamos que essa respeitável  casa que  NOTIFIQUE a
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO para que haja  URGENTEMENTE e tome as devidas
providências.

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320033003200340035003A005000

Assinado eletronicamente por ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS em 24/10/2025 07:48

Checksum: FFB245CEC50E4E6A7E569029F5DA1AFB99DD660F455AD659DC01F74C4ECF7997